



Regeringskansliet
Socialdepartementet
s.remissvar@regeringskansliet.se

Kopia till:
s.sof@regeringskansliet.se

Yttrande angående slutbetänkandet Förbättrade möjligheter för barn att utkräva sina rättigheter enligt barnkonventionen (SOU 2023:40)

Ert diarienummer: S2023/02794

Brottsoffermyndigheten är positiv till utredningens förslag i samtliga delar vilka innebär utökade möjligheter för barn att utkräva sina rättigheter enligt barnkonventionen. Detta gäller samtliga tre deluppdrag.

Myndigheten lämnar följande synpunkter.

De presenterade förslagen innebär ett förstärkt skydd för barn. Barn som utsätts och/eller riskerar att utsättas för våld, hot, andra typer av kränkningar eller försummelse och saknar stöd från vårdnadshavare eller andra vuxna, har särskilt svårt att få de insatser och det stöd de har behov av. Lämnade förslag är ett steg i rätt riktning för att ge dessa barn förbättrade möjligheter att utkräva sina rättigheter enligt barnkonventionen. Förhoppningsvis innebär förslagen att färre barn utsätts för brott och att de utsatta får utökade möjligheter till upprättelse.

Det är viktigt att Sverige ratificerar det tredje tilläggsprotokollet och att det lämnas tydlig information kring dess innebörd både till barn och vuxna. Att det finns brister avseende handläggningen i Barnrättskommittén som behöver ses över och åtgärdas är inte skäl nog för att barn ska fräntas möjligheten att, som en yttersta garant, kunna utkräva sina rättigheter.

Etablering av barnrättsbyråer med oberoende barnombud inom civilsamhällesorganisationer är mycket viktigt för att samhället ska kunna ta ansvar och hjälpa de barn som är i utsatta situationer, barn med erfarenheter av våld, övergrepp och försummelse. Brottsoffermyndigheten välkomnar en funktion som kan vara ett kontinuerligt och tryggt stöd för barn i utsatta situationer och vars ansvar och lojalitet bara gäller barnet – en funktion som bara arbetar på det enskilda barnets uppdrag och inte på uppdrag av vårdnadshavare eller myndigheter. Myndigheten tillstyrker därför utredningens presenterade förslag i denna del. Avseende namnförslaget *Barnombud* anser dock myndigheten att risken är stor, trots att det är ett vedertaget begrepp, att det uppstår oklarheter och missförstånd/förvirring bland olika aktörer. Risken att barnombudet förväxlas med den som uppträder som juridiskt ombud för barnet, exempelvis ett offentligt biträde, gör namnet inte optimalt. Ett annat förslag på begrepp kan vara *Barnstöd*.

I övriga delar av utredningen har myndigheten inget att invända.

Brottsoffermyndigheten tar till sig utredningens förslag om att myndigheten behöver vidta åtgärder för att göra den egna verksamheten känd samt tillgänglig och anpassad för barn. Detta framgår också i regleringsbrevet för myndigheten för år 2024. Myndigheten har kommit en bra bit på väg i arbetet och kommer bl.a. att redovisa uppdraget ”Information och utbildning om barns rättigheter och våldsutsatthet” i juni 2024.

I behandlingen av denna remiss har deltagit som beslutande generaldirektören Anders Alenskär och som föredragande brottsskadejuristen Ingela Ackemo.

Anders Alenskär

Ingela Ackemo